
             MINISTERO  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Prot. n.         Reggio Calabria, 01/07/2021 

Oggetto: Determina a contrarre indagine informale di mercato per affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. di n. 3 servizi di trasporto e facchinaggio. CIG Z7E32486DF 
Fornitore MIPA Soc. Coop., PI 02527250803.  Importo contrattuale € 900,00 oltre iva 22% 

IL PRESIDENTE 

VISTA le richieste dei  Proff. Aliberti e Cancelli pervenute in data 25/06/2021e considerata la richiesta della 
Direzione in via informale in merito al Concerto del 15 Luglio presso Ecolandia dell’Orchestra d’archi degli 
allievi, per le quali si è rilevata l’esigenza di provvedere ai seguenti servizi di trasporti e facchinaggi: 

• Sabato 3 Luglio Trasporto dalla Sede del Conservatorio al Duomo di R.C. e ritorno  di: 
n. 1 tastiera con cassa 
n. 4 pannelli in plex da terra dimensioni 150x 200 cm. 
n. 1 cassa con leggii 

• Lunedì 12 luglio- servizio Facchinaggio in sede da Seminterrato a Piano rialzato  e ritorno di: 
n. 5 timpani 
n. 1 Vibrafono 
n. 1 Marimba  

• Giovedì 15 Luglio Trasporto dalla Sede del Conservatorio al Parco Ecolandia  e ritorno  di: 
n. 2 cassa con leggii 

ATTESO che sono state interpellate mezzo pec n. 2 Ditte del settore con sede in Reggio Calabria, di cui si 
riscontra ricevuta di avvenuta consegna:  
M.I.P.A. Traslochi con sede in Via A. Garibaldi n. 245 89055 RC – Richiesta prot. n. 3025/E1 del 29/06/21 
M.P.M. di Calafiore D.& c. sas con sede in Via Modena S. Sperato n. 24 89133 RC – Richiesta prot. n. 
3026/E1 del 29/06/21; 
ATTESO che entro il termine assegnato del 30/06/2021, è pervenuta n. 1 offerta presentata dalla Ditta 
M.I.P.A. Traslochi assunta al prot. con n. 3033/E1 del 30/06/2021; 
VISTO il verbale della Commissione nominata dal Direttore con atto prot. n. 3033/E1 del 30/06/2021, al 
fine di valutare le offerte pervenute; 
VISTA la documentazione ed il preventivo formulato dalla Ditta M.I.P.A. Traslochi la quale per n. 3 servizi 
in questione richiede un corrispettivo di € 900,00 oltre iva; 
VISTO il parere di congruità del corrispettivo manifestato dalla Commissione  - verbale prot.  3057/E1 del 
01/07/2021 in considerazione del fatto che  trattasi di tre trasporti A/R e il fatto che uno è anche fuori dal 
centro cittadino; 
RICONOSCIUTO il carattere di urgenza dell’intervento al fine di rendere possibile la realizzazione delle 

Prot. n. 0003061 anno 2021 del 01/07/2021



attività interessate, la prima in programma per la giornata di sabato 03 luglio 2021;; 
RILEVATO che il fornitore risulta essere ultimo precedente affidatario di analogo servizio; 
CONSIDERATO che l’urgenza del servizio ed il grado di soddisfazione del Conservatorio per l’esecuzione 
del precedente rapporto giustificano ampiamente deroga al principio di rotazione negli affidamenti; 
RITENUTO  pertanto di affidare il servizio in questione al suddetto operatore economico con spesa a carico 
del bilancio del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2021 deliberato dal Consiglio di Amministrazione; 
2020 corrispondeva ad € 10.000,00 e che la spesa rientra pertanto nel limite dei dodicesimi; 
VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione 
ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, ed in particolare gli aricoli art. 36, inerente 
i contratti relativi a lavori servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, e 163, inerente le procedure 
in caso di somma urgenza; 
VISTE linee guida n. 4 dell’ANAC sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alla soglia 
comunitaria- Delibera 1 marzo 2018, n. 206; 
VISTI l’autocertificazione inviata per pec unitamente al preventivo, gli esiti positivi della verifica  DURC 
scad. Validità  15/09/2021 e consultazione casellario Anac; 
VISTO che è stato acquisto cig. n. Z7E32486DF 

DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 
Art. 2 Di commissionare in via di massima urgenza in affidamento diretto  il servizio di trasporto e  
facchinaggio come descritto in premessa alla ditta MIPA Soc. Coop., Via Anita Garibaldi, 89135 Gallico 
Reggio Calabria PI 02527250803 al costo complessivo di € 900,00 oltre iva 22% pari ad € 198,00.  
Art. 3 Di autorizzare la spesa di cui al precedente articolo a carico del bilancio del Conservatorio per il 
corrente esercizio finanziario prenotando impegno di spesa a carico del capitolo  253 Manifestazioni 
artistiche, U.P.B. 2.1.2. L’impegno di spesa sarà formalizzato prima del pagamento che avrà luogo a 
prestazione effettuata e visto del Direttore di regolare esecuzione; 
Art. 3 La lettera d’ordine sarà trasmessa in via di massima urgenza a firma della Direzione del conservatorio 
Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla 
Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale.  

Il Presidente  
Prof.ssa Concetta Nicolosi 

                   


